

Ana Celina Tiburcio

Mentalidade “Transição para Sociedades Sustentáveis” desde 2001

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

+55 12 988 201 991

organa.conteudo@gmail.com

celina@organaconteudo.com

Meu LinkedIn, [aqui](#).

Olá,

Profissionais com os quais conversei afirmam que questões como ter nossa mensagem compreendida, reconhecimento pelo nosso trabalho, ter engajamento do projeto e ressonância de nossos públicos é o que importa “no fim do dia”. E isso tem tudo a ver com o universo da comunicação - uma ferramenta de gestão para marcas, causas e propósitos, e essencial para organizações e negócios.

***“Estratégica e voltada para relacionamento com o público, com olhar holístico,
as Relações Públicas focam a comunicação de ponta a ponta”***

Idealizadora da *Organa*, possui 20 anos de experiência em Estratégias e Conteúdo para Comunicação Ambiental – atuando em organizações na comunicação integrada, na comunicação para projetos e na criação de conteúdo estratégico para formatos como blog, sites, relatorias, assessoria de imprensa, material didático – como cartilha e apostila. Bem como textos para livro publicado sobre as áreas protegidas no contexto da Conservação Voluntária da Natureza no território paulista.

Aprimorando as habilidades e estratégias de comunicação, venho ampliando o panorama que o marketing no contexto digital vem se apropriando cada vez mais para promover engajamento, relacionamento e vendas, como as oportunidades de narrativas que tendem a envolver de forma mais genuína as pessoas. Assim, conectando para uma comunicação efetiva e que traz benefícios como clareza e identificação.

O que você vai encontrar aqui sobre minha trajetória de estudos e atividades profissionais afins:

EXPERIÊNCIA - pág. 02

EDUCAÇÃO – pág. 07

IDIOMA, pág. 08

GRUPO DE ESTUDOS “COMUNICAÇÃO COLABORATIVA EM PROL DE ÁREAS PROTEGIDAS”, pág. 08

VOLUNTARIADO - ATUAÇÃO/PARTICIPAÇÃO, pág. 08

CURSOS E CERTIFICADOS, pág. 08

EXPERIÊNCIA

“Organa Conteúdo Responsável” — *Estratégias de Comunicação Socioambiental e para a Conservação*

Consultoria. Bom Planejamento. Narrativa. Copy (conteúdos estratégicos). Sites que conectam. Formatação de Produtos.

OUTUBRO 2009 – HOJE

A Organa acredita que para construir o novo é preciso conhecer de si – sejam pessoas, marcas ou organizações. É preciso forte identidade para percorrer seus caminhos – e criar seus legados e, a comunicação é um ativo fundamental - seja para a gestão organizacional, seja para alavancar posicionamento e construir uma Comunicação com mais autenticidade e clareza diante de objetivos e resultados pretendidos.

A Organa Conteúdo Responsável é uma Comunicadora que tem como missão co-criar fluxos e soluções na tríade “**Comunicação, Natureza e Humanismo**”. Relacionando-se na promoção do afeto à conservação da biodiversidade de ambientes de floresta ou marinhos; fortalecimento de filosofia institucional e de branding - comunicação e marca, e gestão da comunicação de organizações e de áreas protegidas.

Redes Sociais:

Instagram da Organa, [aqui](#).

Organacast, projeto de podcast da Organa, [aqui](#).

Meu instagram, [aqui](#).

Organe-se Compostagem Urbana – *Consultoria e Assessoria de Comunicação e Produção de Conteúdo*

MAIO – AGOSTO 2019

Com o objetivo oferecer suporte para a concepção do empreendimento socioambiental, atuei na criação participativa de identidade e filosofia institucional do empreendimento, com estratégias de ações, pesquisa, planejamento de atividade e produção de conteúdo institucional que se desdobraram nas principais atividades a seguir:

- (i) Criação do *naming* do empreendimento (Organe-se), acompanhamento de logomarca, facilitação para a criação da identidade – missão, visão e valores, bem como redação da mesma;
- (ii) Texto e fotos criados para o evento na Casa de Meditação (junho/2019);
- (iii) Criação do conteúdo/roteiro de pesquisa;
- (iv) Criação do perfil do Instagram (@organe_se_sjc) – e produção de conteúdo – textos e imagens; e,
- (v) Criação de conteúdo para banner junto ao acompanhamento da peça e sua comunicação visual.

Lar Quiropraxia – Assessoria de Comunicação para Criação de Conteúdo para canal do YouTube

OUTUBRO 2018 – ABRIL 2019

Assessoria de comunicação para planejamento editorial e produção de vídeos.

Criação de roteiros – desenvolvimento de conteúdo especializado.

Acompanhamento na produção dos primeiros 14 vídeos do canal **Lar Quiropraxia**, que pode ser acessado [aqui](#).

Projeto “Cultura e Natureza – Áreas Protegidas do Estado de SP: RPPNs” — Assessoria e Coordenação de textos

ABRIL - JULHO 2018

Assessoria e Coordenação de textos de 84 Reservas Particulares do Patrimônio Natural Paulistas no projeto da publicação “Cultura e Natureza – Áreas Protegidas do Estado de São Paulo: RPPNs” - co-idealizada pela FREPESP e pela Bela Vista Cultural.

Apoio na produção dos textos e revisão junto aos proprietários e gestores das Reservas presentes no livro.

FREPESP - Federação das Reservas Ecológicas Particulares do Estado de São Paulo — Assessoria de Comunicação - Gestora e Conteúdo Ambiental

JUNHO 2015 – OUTUBRO 2018

A partir de planejamento de comunicação anual para a associação diante de suas demandas x investimentos possíveis, empreendi a criação e produção de conteúdo como um todo: textos para site, blog e redes sociais, roteiros e direção de vídeos, criação de planos de comunicação e produtos junto a parceiros, relatórios e documentos informativos para parceiros e público em geral. Promovi canais e liderei estratégias de comunicação em mídias sociais, além de realizar o relacionamento com os principais *stakeholders* dentro e fora da organização. Quadruplei o movimento no *Facebook* de forma orgânica, resultado relevante diante da conquista de fãs – muitos deles influenciadores no tema da conservação da natureza. Cobertura e pós-comunicação de eventos.

Vídeos produzidos no contexto da assessoria de Comunicação da Gestão deste período que atuei. Para acessar, clique nos links dos títulos.

[Oficina SIM-RPPN 2017 - Vetores de Pressão e Planos de Apoio à Proteção das RPPN](#)

[RPPN APA Serra da Mantiqueira GT Mantiqueira](#)

[O Jovem e a Conservação da Natureza – uma experiência no Estado de SP](#)

PHOCUS Interact — *Atendimento ao cliente*

MAIO – DEZEMBRO 2015

Atendimento de contas dos clientes no contexto de apoio ao gerenciamento e aprovação de conteúdos multimídias.

Co-necta Coworking São José dos Campos — *Assessoria de Comunicação*

2014

Conteúdo para website - criação de textos para blog e fotografias, cobertura de eventos, assessoria de imprensa e atendimento ao cliente.

Instituto Pró-Muriqui — *Revisão e atualização de conteúdo para Website, 2013*

Instituto EcoSolidário — *Consultoria de Comunicação para Website, 2012*

Instituto Oikos de Agroecologia — *Conteúdo para Comunicação Digital, 2011*

Centro de Experimentação em Desenvolvimento Sustentável Litoral Norte Paulista – CEDS LN — *Conteúdo e Comunicação*

2010 – 2011

Produção de texto sobre o período dos Ecoprojetos da fase 01 do CEDS LN, “**Ecoprojetos têm novidades em Ação**”, que pode ser acessado [aqui](#).

Elaboração da primeira fase do Plano de Comunicação do “**Programa de Apoio ao Desenvolvimento do Turismo Sustentável do Litoral Norte/SP**”.

Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO — *Educação Ambiental e Participação Popular*

JANEIRO - DEZEMBRO 2010

Meta do projeto: colaborar com a criação dos Planos Municipais de Saneamento Básico dos municípios do Litoral Norte Paulista através da participação popular.

Fiz parte da equipe de monitoramento do município de Caraguatatuba junto à primeira fase do Projeto “**Cuidágua Litoral Norte Paulista – Educação Ambiental para o Saneamento Básico das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte**”,

realizando e acompanhando a pesquisa socioambiental, sua tabulação e criação de relatórios visuais, bem como apoio à comunidade na realização das oficinas participativas, registros fotográficos e de reportagem.

Com o objetivo de levantar informações sobre a situação do Saneamento Básico nas principais Bacias Hidrográficas do Litoral Norte Paulista, a primeira fase envolveu em toda a região: (i) aplicação de 990 questionários; (ii) realização de 10 Oficinas Comunitárias (teatro e oficinas de arte-educação para crianças e adolescentes), e de Oficinas Participativas (para jovens e adultos) - nas quais foram extraídas as propostas da população para a melhoria do Saneamento Básico em cada um dos municípios do Litoral Norte Paulista.

Resultado do processo em Caraguatatuba: 67% das propostas populares incluídas no Plano Municipal de Saneamento Básico.

FREPESP - Federação das Reservas Ecológicas Particulares do Estado de São Paulo — *Diretoria de Comunicação*

2009 - 2010

Criação de Conteúdo - pesquisa, entrevistas e elaboração do informativo eletrônico “**RPPNews São Paulo**” que tratou de temas do universo destas Unidades de Conservação da Natureza, as Reservas Particulares do Patrimônio Natural, no contexto paulista sobretudo.

Apoio no planejamento e participação na realização e cobertura do evento de lançamento do “Manual de Acesso às Fontes de Recursos Públicas Nacionais para Proprietários de RPPN” da FREPESP.

AÇÕES DIRECIONADAS. Realização de serviços e produtos como pesquisa, relatoria, atas e cobertura fotográfica nas ocasiões de encontros com associações, sociedade civil e proprietários rurais. Elaboração de documentos como o “Manifesto Público em Defesa dos Proprietários de Terra da Região Paulista do PARNA Altos da Mantiqueira” (vale contextualizar que tais ações foram promovidas diante da proposta de criação do Parque Nacional Altos da Mantiqueira, num modelo que propunha desapropriar terras de proprietários numa região, já naquele momento, caracterizada por um mosaico em prol da conservação com a presença de Reservas Particulares do Patrimônio Natural - RPPNs reconhecidas (inclusive associadas da FREPESP), e em processo de reconhecimento.

Assessoria de Educação Ambiental/ Secretaria de Meio Ambiente/ Prefeitura Municipal de São José dos Campos (PMSJC) — *Educação Ambiental*

MARÇO - ABRIL 2009

Formação de docentes de escolas municipais* para a utilização da **Maquete Ambiental do Vale do Paraíba – 500 Anos de Transformação** Maquete.

*escolas contempladas com o projeto que foi idealizado e realizado pela ONG Vale Verde.

Associação de Defesa do Meio Ambiente – Vale Verde — *Educação para Sustentabilidade, Conteúdo e Comunicação Socioambiental*

2005 – 2007

Responsável pela formação de docentes e discentes em escolas públicas municipais de São José dos Campos e Vale do Paraíba/SP contempladas no projeto de educação ambiental “**Maquete Ambiental do Vale do Paraíba – 500 Anos de Transformação**” - (Patrocínio da Petrobrás). Atividades educativas de enfoque socioambiental e Comunicação para o “**Programa de Educação Ambiental ‘Meu Ambiente’ – Gasoduto Campinas – Rio de Janeiro**” - (Programa de Compensação Ambiental da Petrobrás). Elaboração de boletim eletrônico. Elaboração de relatórios de atividades – institucional e de projetos. Produção de materiais informativos e educativos (publicação de apostilas e cartilhas). Atualização institucional e conteúdo de projetos e ações para website (texto e imagem). Organização de oficinas e workshops. Atualização e organização banco de dados e imagens da organização.

Escola Método Gestão Educacional — *Criação de conteúdo programático e Minистраção de Aulas*

2006

Para o **curso técnico de Gestão Ambiental** da Escola Método de Gestão Educacional criei o programa de aulas das disciplinas “**Ética e Educação Ambiental**” e “**Gestão das Águas**” – para as quais ministrei as aulas. Bem como fui responsável por orientar e avaliar os Trabalhos de Conclusão de Curso – TCC da turma de 2006.

EDUCAÇÃO

Universidade de São Paulo — *Curso de Extensão em “Conservação Colaborativa em Áreas Protegidas: um novo paradigma de gestão?”*

MAIO - JULHO 2021

Co-liderança no Subgrupo “Comunicação em prol de Áreas Protegidas” (dez.2020 – atual) - parte do grupo de estudos “Conservação Colaborativa”, que promoveu o Mini Seminários “A comunicação como parte estratégica da gestão das áreas protegidas”, em 27 de maio de 2021.

Universidade Federal de Itajubá — *Especialização lato sensu, “Gestão de Pessoas e Projetos Sociais”*

2011 - 2012

Trabalho de conclusão do curso: “A prática da espiritualidade nas organizações pelo olhar sistêmico das relações públicas orientadas para público interno: um estudo de caso”.

Universidade Católica de Santos — *MBA em “Negócios Sustentáveis: Ambiente, Cultura e Turismo”*

2009 - 2010

Trabalho de conclusão do curso: “Comunicação e Sustentabilidade - A visão das relações públicas como fator de sustentabilidade em organizações ambientais: A experiência do Instituto Bicho-Preguiça em Ubatuba (SP)”.

Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa – IPEP, Campinas/SP — *Especialização lato sensu, “Gestão Ambiental Empresarial”*

2003 - 2004

Sem monografia, com 100% de presença. Curso que me iniciou oficialmente às questões e estudos ambientais – programa de abordagem propositiva e crítica desde ecologia profunda até ISO 14001.

Faculdade Cásper Líbero — *Comunicação Social com habilitação em Relações Públicas*

1996 - 1999

Durante a faculdade realizei um projeto experimental com o objetivo de estudar o mercado de atuação da Riema Empreendimentos Imobiliário Ltda. e, através dos conceitos das Relações Públicas, realizar um trabalho de comunicação integrada.

O projeto venceu o 1º lugar na categoria empresarial do “XVIII Concurso Universitário de Monografias e Projetos Experimentais de Relações Públicas 2000” da Associação Brasileira de Relações Públicas (ABRP) - seção estadual de São Paulo.

IDIOMA

- Inglês avançado e certificado pela “Wimbledon Language Academy” – London, England, 2008.
- Espanhol básico-intermediário

GRUPO DE ESTUDOS “COMUNICAÇÃO COLABORATIVA EM PROL DE ÁREAS PROTEGIDAS”

Desde novembro de 2020, integro o subgrupo "Comunicação Colaborativa em prol de Áreas Protegidas", parte do grupo de estudos "Conservação Colaborativa em Áreas Protegidas: um novo paradigma de gestão?" do Departamento de Geografia da FFLCH – USP. Oportunidade na qual promovemos até o momento, 02 apresentações – [Seminário de mesmo nome "Conservação Colaborativa em Áreas Protegidas: um novo paradigma de gestão?"](#) e no [X SAPIS – Seminário Brasileiro sobre Áreas Protegidas e Inclusão Social](#), ambos em 2021.

No período até maio de 2022, o grupo desenvolveu um artigo que comporá um livro a ser lançado sobre o tema “Conservação Colaborativa em Áreas Protegidas”.

VOLUNTARIADO - ATUAÇÃO/PARTICIPAÇÃO

Fundação Florestal - Parque Estadual Serra do Mar (PESM) Núcleo São Sebastião — Ministração de aula sobre “Ferramentas Digitais, uso das Redes Sociais e Educomunicação” para o Curso de Formação de Monitores Ambientais Autônomos do Núcleo São Sebastião do PESM (2022).

Fórum Florestal do Estado de São Paulo — Membro integrante do Fórum Florestal SP – parte da iniciativa nacional "Diálogo Florestal". Atuante junto ao Grupo de Trabalho de Comunicação – GT COM (2009-2013).

Mostra de Vídeos Ambientais — Jurada na 2ª Mostra de Vídeos Ambientais, ação do projeto de Educomunicação Socioambiental, junto aos professores e alunos das escolas municipais, da Prefeitura Municipal de São José dos Campos/S (2011).

Associação de Defesa do Meio Ambiente – Vale Verde — Clipping e acompanhamento de encaminhamentos de material e produto educativos do projeto Maquete (2004).

CURSOS E CERTIFICADOS

- “Formação Profissional de Estrategista Digital” – em formação (Escola Estado da Arte), 2022
- Curso “Plano de Negócios para Reserva Particular do Patrimônio Natural” (Senai Mato Grosso do Sul), 2021
- Curso de Gestão de Áreas Naturais Protegidas (Centro de Pesquisa e Formação Sesc São Paulo), 2019-2020
- Curso sobre Comunicação Não Violenta - “Caminho da Comunicação Autêntica” (Instituto Tiê), 2020
- Curso “Environmental Communication: Research into Practice” (the Internacional Environmental Communication Association), 2019
- XII Congreso Latinoamericano de Conservación Voluntaria (Reservas Naturales Privadas), (Amazonas, Peru), 2018

- Curso “Concepção de Infraestrutura de Uso Público em Áreas Protegidas (Sesc São Paulo), 2018
- IX Congresso Brasileiro de Unidades de Conservação (CBUC), 2018
- V Congresso Brasileiro de Reserva Particular do Patrimônio Natural (V CBRPPN), 2018
- Comunicación en Espacios Naturales Protegidos (Fundación Fernando González Bernáldez y EUROPARC – España), 2018
- Marketing de Conteúdo (“Revolução do Conteúdo”/ Viver de Blog), 2017
- Workshop sobre Economia Criativa e Cidades Criativas, 2013
- Programa Germinar - Desenvolvimento de Líderes Facilitadores (Instituto EcoSocial), 2011-2012
- 7o Curso de Gestão e Educação Ambiental/ Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Paraíba do Sul (CBH-PS), 2011
- Extensão Universitária na modalidade de difusão: Biologia Marinha Básica (Universidade de São Paulo Centro de Biologia Marinha - CEBIMar/USP), 2011
- ISO 26000 – Construindo a Responsabilidade Social das Organizações Corporativas e Sociais, 2011
- Oficina sobre “Negociação de Conflitos Ambientais orientada pela Abordagem dos Ganhos Mútuos” / CEDS Litoral Norte Paulista e Consensus Building Institute (CBI) - MIT, Massachusetts Institute of Technology/ Harvard, 2010
- Curso online de Administración de Proyectos – “Como empezar un proyecto de cero?” (CATIE/ Costa Rica), 2010
- I Curso de Ecologia e Conservação do Instituto Sul Mineiro (ECOSUL-MG/ RPPN Fazenda Lagoa), 2010
- I Fórum Regional de Educação Ambiental do Litoral Norte paulista (Oficina de Indicadores para projetos de Educação Ambiental) (CEDS LN), 2010
- “Educação Ambiental: Tendências e Recursos Pedagógicos” (05 módulos) - Coordenadoria de Planejamento Ambiental
- Estratégico e Educação Ambiental/ SMA-SP, 2010
- Comunicação e Sustentabilidade no Terceiro Setor (Faculdade Cásper Líbero), 2009
- Fórum Litoral Norte Sustentável (Ilhabela/ CEDS LN), 2009
- Seminário: Unidades de Conservação do litoral Norte: oportunidade para o desenvolvimento sustentável (Ilhabela/ CEDS LN), 2009
- Curso Introdutório em Práticas de Recuperação de Áreas Degradadas (iBiosfera Socioambiental/ RPPN Encantos da Juréia), 2009
- 8º Congresso Interamericano de Conservación en Tierras Privadas/ RJ (Alianza de Redes Latinoamericanas de Conservación Privada), 2008
- III Congresso Brasileiro de Reservas Particulares do Patrimônio Natural (RPPN) /Ba (CNRPPN), 2007
- Seminário: Sensoriamento Remoto para Jornalistas - XIII Simpósio Brasileiro de Sensoriamento Remoto (INPE), 2007
- COP8 MOP3 - 8ª Conferência das Partes da Convenção sobre Diversidade Biológica/ 3ª Reunião das Partes do Protocolo de Cartagena sobre Biossegurança (Curitiba/PR), 2006
- Workshop e Oficina Prática de Comunicação Ambiental (II Congresso Brasileiro de Comunicação Ambiental/SP - Revista Meio Ambiente Industrial), 2005.